

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		EDIK: A
Despacho	NP: i051oul4 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 24/04/2024 Indicação nº 1885/2024 Protocolo nº 3969/2024	
Autor: Dep. Elizeu Nascimento		

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso Mauro Mendes, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, a necessidade de viabilizar recurso financeiro voltado para reforma da rodovia MT 170. Especial atenção ao trecho entre Cotriguaçu e Juruena, com destaque para a região do Distrito de Agrovila.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente legislativo à autoridade supracitada, por meio do qual aponto e Indico ao Senhor Mauro Mendes, ao Senhor Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, a necessidade de viabilizar recurso financeiro voltado para reforma da rodovia MT 170. Especial atenção ao trecho entre Cotriguaçu e Juruena, com destaque para a região do Distrito de Agrovila.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se dá em decorrência da solicitação formulada, pelo decorrente do pleito apresentado pela a comunidade e motorista que utilizam a rodovia estadual serve de ligação também aos municípios de Cotriguaçu e Juruena, com destaque para a região do Distrito de Agrovila, a necessidade de viabilizar recurso financeiro voltado para reforma da rodovia MT 170.

Na qual foram observados diversos problemas na rodovia. Entre eles, destacam-se a presença de buracos profundos ao longo da via e uma ponte localizada no km 12 em condições precárias. Além disso, foram identificados cerca de 30 metros de estrada sem pavimentação asfáltica e em estado deplorável no Distrito de Agrovila.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na forma aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 24 de Abril de 2024

> **Elizeu Nascimento** Deputado Estadual